a  ser  cobrada  em  2026,  de  1,5%  sobre  o  lucro  tributável   
sujeito  e  não  isento  de  Imposto  sobre  o  Rendimento   
das  Pessoas  Coletivas  (IRC),  gerado  no  Município  de  Lisboa,   
para  os  sujeitos  passivos  com  um  volume  de  negócios  
superior  a  150 000  euros  (cento  e  cinquenta  mil  euros),   
nos  termos  da  proposta  e  ao  abrigo  do  disposto   
na  alínea  d)  do  n.º  1  do  artigo  25.º  do  Anexo  I  à  Lei   
n.º  75/2013,  de  12  de  setembro,  e  na  alínea  c)  do  artigo  14.º   
e  artigo  18.º  da  Lei  n.º  73/2013,  de  3  de  setembro,